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Úvod

Podnikání, a především podnikání na malé vesnici je velmi náročné, a ten, kdo se do toho

pouští, musí mít zprvu dobře promyšlený a zpracovaný podnikatelský plán. Pro podnikání

je velmi důležitá osobnost podnikatele, který by měl být nebojácný, trpělivý a především

zodpovědný. Na začátku podnikání je dobré mít dost finančních prostředků, umět se

vypořádat s možnými problémy a na druhou stranu umět zaujmout a překvapit potenciální

zákazníky. Jakmile se s podnikáním začne, musí podnikatel chtít neustále své podnikání

zlepšovat, protože konkurence nikdy nespí.

Jako téma bakalářské práce si autor vybral „Podnikatelský plán“, a podnikem, pro který

se bude realizovat podnikatelský plán, se bude zabývat zpracováním hovězího masa,

konkrétně půjde o stařené a sušené maso. Hlavním cílem bakalářské práce je zpracovat

kvalitní a reálný podnikatelský plán na založení podniku Farma Těchonice s.r.o.,

zabývající se stařením masa a masnou výrobou, přičemž budou využity teoretické

poznatky, které autor získal během studia na Obchodní akademii a dále na fakultě

ekonomické Západočeské Univerzity v Plzni.

Mezi dílčí milníky patří shrnutí teoretických poznatků k problematice založení podniku,

představení konkrétního podniku, různé analýzy okolí, vypracování SWOT analýzy,

odhad příjmů a výdajů podniku pro první rok, s tím související identifikace rizik a dále

posouzení podniku dle odhadů jak z pohledu optimistického, realistického, tak i

pesimistického za první rok existence, a na konec zhodnocení konkrétního

podnikatelského plánu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, kde v teoretické části se

autor věnuje teoretickým poznatkům z odborné literatury, vysvětluje základní pojmy

související s podnikáním, jelikož ty by měl každý, kdo začíná podnikat, dobře znát. Dále

popisuje typy podnikání fyzických a právnických osob a nakonec to, jak by měl vypadat

a co by měl obsahovat podnikatelský plán. Praktická část je zaměřena na představení

konkrétního podnikatelského plánu, kde jsou využity poznatky z teoretické části

bakalářské práce.
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1 Základní pojmy

Než se začne vytvářet podnikatelský plán, je třeba se seznámit s několika základními

pojmy z ekonomie.

1.1 Podnikání

Podnikání je soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem, vlastním jménem a

na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

V této definici se vyskytuje mnoho dílčích pojmů, které je třeba vysvětlit:

- soustavná činnost – činnost musí být prováděna pravidelně a opakovaně, ne

příležitostně;

- samostatnost – fyzická osoba (podnikatel) jedná osobně, právnická osoba jedná

prostřednictvím svého statutárního orgánu;

- vlastní jméno – právní úkony činí podnikatel (fyzická osoba) na vlastní jméno a

příjmení, právnická osoba tak činí pod svým názvem (obchodní firmou);

- vlastní odpovědnost – podnikatel nese veškeré riziko za výsledky své činnosti

(platí jak pro fyzickou osobu, tak pro právnickou osobu);

- dosažení zisku – hlavním cílem činnosti musí být snaha docílit zisku (ne vždy

bývá dosaženo) (Srpová & Řehoř, 2010)

Koncepce trojího pojetí podnikání

 Podnikání jako proces

Smysl tohoto podnikání je vytvořit něco navíc, nové hodnoty, která může mít buď

finanční, nebo nefinanční formu (např. sociální podnikání). Proces podnikání má

sekvenční charakter, a proto je rozdělen do několika kroků a to v podobě použití

teorie pracovních rolí: 1. vlastník, 2. správce, 3. manažer, 4. lídr (vůdce), 5.

výrobce, 6. nákupce a prodejce.

 Podnikání jako přístup (metoda)

Podnikavý přístup má charakter kompetence. Je charakterizován těmito znaky:

„zájem a snaha vytvořit něco navíc; samostatné nalézání příležitostí k realizaci

tohoto cíle; vkládání a účinné využívání vlastních zdrojů, svého času a jména;

dobrovolné přebírání vlastní odpovědnosti, nesení přiměřeného rizika; sklízení

pozitivních výsledků jako poslední v řadě zainteresovaných (Srpová & Řehoř,

2010).“
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 Podnikání jako hodnotová orientace

Často označováno jako „podnikatelský duch“, což představuje strukturu hodnot a

postojů, která má společenský a individuální rozměr. Společenským rozměrem se

rozumí kromě jiného to, jak si společnost váží podnikatelů a podnikání a jak se to

projevuje ve vládnutí. Na druhé straně individuální rozměr znamená tzv.

podnikavý životní způsob, jehož hlavním znakem je důraz na individualistický

způsob přivlastňování. (Srpová & Řehoř, 2010)

1.2 Podnikatel

Definice podnikatele dle občanského zákoníku, Zákon č. 89/2012 Sb.: „Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

Podnikatelem může být jak fyzická, tak i právnická osoba. Podnikatelem dle občanského

zákoníku se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku, dále osoba, která podniká na

základě živnostenského nebo jiného oprávnění podle zvláštních předpisů.

Dá se říci, že podnikatelem je osoba, která realizuje podnikatelské aktivity s rizikem

buďto rozšíření, nebo naopak ztráty vlastního kapitálu, osoba, která umí rozpoznat

příležitosti, mobilizovat a využívat efektivně zdroje a prostředky k dosažení svých cílů a

je tím ochotna podstoupit daná rizika, osoba, neboli iniciátor a nositel podnikání, který

investuje své prostředky, čas, úsilí a jméno, bere na sebe odpovědnost, nese riziko spojené

s podnikáním a s cílem dosáhnout finančního a osobního uspokojení. (Veber & Srpová,

2012)

Dva základní předpoklady podnikatele jsou podnikavost a úspěch. Podnikavost je

člověku dána, ale lze si ji i osvojit. Dělí se na dispozice (výkonový potenciál) a osobní

vlastnosti (osobnost podnikatele). Úspěch lze definovat jako očekávání dosažení předem

naplánovaného cíle. Je to zároveň pozitivní prožitek, který často vyvolává další potřebu

úspěchu. (Srpová & Řehoř, 2010)
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1.3 Závod

Pojem závod bude dále brán jako známější pojem, tzv. podnik.

Podnik je chápán buďto jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů (vstupů) na

statky (výstupy), nebo jako podnik, jenž je právně interpretován jako soubor hmotných,

jakož i osobních a nehmotných složek podnikání. (Srpová & Řehoř, 2010)

Podle E. Gutenberga je podnik charakterizován třemi všeobecnými znaky a třemi

specifickými znaky. Mezi všeobecné znaky podniku patří kombinace výrobních faktorů,

kde se účelně kombinují faktory (práce, stroje, zařízení apod.), princip hospodárnosti,

který vyjadřuje snahu podniku pracovat co nejhospodárněji (maximalizace výstupu,

minimalizace vstupu a optimalizace vztahu mezi vstupy a výstupy), princip finanční

rovnováhy, který ukazuje schopnost podniku plnit své platební povinnosti. (Srpová &

Řehoř, 2010)

Členění podniků podle doporučení Evropské komise je na mikropodniky, malé podniky,

střední podniky a velké podniky.

Tabulka č. 1: Rozdělení podniků podle Evropské komise

Počet zaměstnanců Roční obrat Výše aktiv

Mikropodnik <10 ≤ 2 mil. EUR ≤ 2 mil. EUR

Malý podnik <50 ≤ 10 mil. EUR ≤ 10 mil. EUR

Střední podnik <250 ≤ 50 mil. EUR ≤ 43 mil. EUR

Velký podnik >250 ≥ 50 mil. EUR ≥ 43 mil. EUR

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Evropská komise, 2006)
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2 Právní forma podniku

Před zahájením podnikání je nutné zvolit vhodný typ právní formy, jenž představuje

významné rozhodnutí. Tato forma není nezvratná, lze v budoucnu zvolený typ

transformovat na jiný, ale to už přináší komplikace a náklady navíc. V obchodním

zákoníku jsou následující právní formy podnikání – podnikání fyzických osob a

podnikání právnických osob. (Veber & Srpová, 2012)

2.1 Podnikání fyzických osob

Tato forma podnikání je vhodná především pro začínající podnikatele, protože je zde


[…]


zaměstnanci nespolehliví, nebudou chodit včas, nebudou pracovat, jak mají a jejich práce

bude nekvalitní, tak to bude mít veliký dopad na chod podniku. Opatření vůči tomuto

závažnému riziku je v neustálém dohledu podnikatelem, alespoň do určité doby od přijetí.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vypracování podnikatelského plánu pro podnik Farma

Těchonice, s.r.o., dílčími cíli pak seznámení se samotným podnikem a jeho okolím,

vypracování SWOT analýzy, identifikace rizik a také provedení finanční analýzy co se

týče odhadu výdajů a příjmů podniku pro první rok provozu a v poslední řadě kritické

zhodnocení sestaveného podnikatelského plánu.

Praktická část vycházela ze získaných poznatků z teoretické části bakalářské práce.

Nejprve autor obeznámil čtenáře se základními informacemi o podniku. Poté provedl

analýzu trhu pomocí různých nástrojů. Makroprostřední bylo zanalyzováno díky PEST

analýzy, a dále byl sestaven Porterův model pěti sil, ve kterém byly zkoumány síly, které

přímo působí na podnik. Sestavena byla také SWOT analýza, ve které byly shrnuty silné

a slabé stránky podniku, jeho příležitosti a hrozby.

Následně byly popsány produkty, které bude podnik prodávat a místo provozovny včetně

výhod a nevýhod. Zmíněno bylo také, jak bude podnik distribuovat své produkty.

V další části byly popsány cíle a vize podniku, také byl sestaven marketingový a obchodní

plán pomocí marketingové mixu 4P, ve kterém bylo mimo jiné zmíněno, jak bude podnik

efektivně propagovat své produkty na sociálních sítích, a to konkrétně na Facebooku a

Instagramu.

Velkou pozornost autor tohoto plánu věnoval finančnímu plánu. Nejprve byly vypočteny

jednorázové výdaje spojené se založením společnosti s ručením omezeným a také výdaje

nutné pro vybavení podniku. Z těchto faktů byla následně sestavena zahajovací rozvaha.

V další části autor sestavil pravidelné výdaje, do kterých zahrnul výdaje s provozem,

s výdaji na zaměstnance a také s výdaji na suroviny potřebné k podnikání. Pro kalkulaci

variabilních výdajů byly vyčísleny měsíční i roční náklady na suroviny dle

optimistického, realistického a pesimistického odhadu. Tyto odhady se odlišují v počtu

zákazníků, kteří navštíví a zakoupí v podniku produkty. Dále byly sestaveny i měsíční a

roční příjmy dle stejných tří scénářů. V rámci optimistického a realistického scénáře vyšel

dostatečně veliký zisk, aby podnikatel mohl dále podnik provozovat a navíc mohl

investovat například do propagace. V případě odhadu pesimistického by podnik stále

vykazoval zisk, avšak už ne tak veliký, jako tomu bylo v předchozích případech, a tak by

podnikatel sice mohl pokračovat v provozu podniku, ale už by nezbylo mnoho financí
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pro případné zlepšení. Růst či zlepšování podniku záleží tedy na zisku, a ten je závislý na

počtu zákazníků.

Závěrečná kapitola podnikatelského plánu poukazovala na možná rizika, jejich

identifikaci a opatření vůči nim. Byla určena pravděpodobnost jejich nastání a míra

dopadu na podnikání. Poté byly rizika seřazeny od nejzávažnějšího po nejméně závažné.

Podnikatelský plán byl kriticky zhodnocen na základně úspěšnosti a realizovatelnosti

v případě naplnění pesimistického, optimistického a realistického odhadu.

Zhotovený podnikatelský plán obsahuje dostatek faktů pro kvalifikované rozhodnutí, zda

je tento plán realizovatelný.
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Abstrakt

URS, Lukáš. Podnikatelský plán. Plzeň, 2019. 69 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: podnikatelský plán, SWOT analýza, finanční plán, Porterův model

Cílem této bakalářské práce je vytvoření podnikatelského plánu nového podniku Farma

Těchonice, s.r.o., který bude zpracovávat hovězí maso a prodávat jej ve stařené či sušené

podobě. V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, různé právní formy podnikání

včetně výhod a nevýhod. Dále jsou teoreticky rozebrány jednotlivé části podnikatelského

plánu. Nabyté poznatky z teoretické části jsou využity v praktické části podnikatelského

plánu pro podnik Farma Těchonice s.r.o. Praktická část této práce se zabývá analýzou

podniku pomocí SWOT analýzy, dále analýzou trhu pomocí Porterova modelu pěti sil a

PEST analýzy. Dále obsahuje podrobné rozebrání 4P marketingového mixu. Byl také

zpracován finanční plán a analýza možných rizik. Na závěr bylo provedeno kritické

zhodnocení vypracovaného podnikatelského plánu.

Abstract

URS, Lukáš. Business plan. Plzeň, 2019. 69 s. Bachelor thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: business plan, SWOT analysis, financial plan, Porter's model

The main aim of this bachelor thesis is to create a business plan for a new company Farma

Těchonice, s.r.o., which will process beef and sell it in aged or dried form. The theoretical

part explains the basic concepts, various legal forms of businesses, including their

advantages and disadvantages. Furthermore, the individual parts of the business plan are

theoretically analyzed. The acquired knowledge of the theoretical part is used in the

practical part of the business plan for Farma Těchonice s.r.o. The practical part of the

thesis deals with the analysis of the company using SWOT analysis, market analysis using

Porter's five forces model and PEST analysis. It also includes detailed analysis of the 4P

marketing mix. Financial plan and an analysis of potential risks were also processed.

Finally, a critical evaluation of the business plan was carried out.
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