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Jméno studenta: Lukáš Urs

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán

Hodnotitel – oponent: Václav Sova Martinovský

Podnik – firma: FEK KPM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce obsahuje pečlivě a korektně zpracovanou teoretickou část. Praktická část obsahuje

rovněž vše podstatné náležitosti podnikatelského plánu a celkově jsou naplněny stanovené cíle.

K praktické části bych chtěl vytknout několik bodů - na str. 50 autor vyčísluje roční náklady na

propagaci ve výši 16 tisíc Kč, což mi nepřijde odpovídající podniku s plánovanými tržbami ve výši 5

milionů - je otázka, jestli by s tímto marketingovým rozpočtem bylo reálné dosáhnout požadovaných

cílů. Diskutabilní je rovněž personální politika, kdy na celý závod je zaměstnán 1 řezník, 1 skladník a

1 prodavačka za podprůměrné mzdy. V případě dovolené nebo nemoci je tak podnik

neprovozuschopný, což není diskutováno ani v analýze rizik. Poměrně úsměvně pak působí ošetření

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

rizika "nespolehliví zaměstnanci" návrhem na osobní dohled podnikatele nad jejich prací. Také je

uvedeno, že některé zejména administrativní práce vykonává podnikatel, ale jeho mzda není zahrnuta

v nákladech na práci. Obecně považuji personální náklady za hluboce podhodnocené. Ve vyčíslení

celkových nákladů chybí úplně odpisy budovy v hodnotě 6 milionů. Korektní vyčíslení zmíněných

položek (propagace, mzdy i odpisy) by poměrně zásadně ovlivnilo hospodářský výsledek a bylo by

diskutabilní, jestli je plán vůbec rentabilní.

Přes tyto výtky je práce na velmi dobré úrovni, srozumitelná a celkově odpovídá úrovni VŠKP a

doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Na str. 59 u ROE uvádíte hodnotu 0,1727 s komentářem "je vidět, že podnik hospodaří s kapitálem

vloženým do podnikání jen 17 procenty vůči VK". Můžete toto tvrzení vysvětlit?

V Plzni, dne 18.5.2019 Podpis hodnotitele
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